广 东 省 科 学 技 术 协 会
粤科协交〔2021〕5 号

关于“第十届粤港澳大湾区可持续发展

研讨会”征集论文的通知

各有关省级学会、协会、研究会，各地级以上市科协：

为深入贯彻习近平总书记在两院院士大会、中国科协第十

次代表大会上的重要讲话精神，落实立足新发展阶段、贯彻新

发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展的要求，助力粤

港澳大湾区建设，广东省科协、香港工程师学会、澳门工程师

学会拟于 2021 年 12 月 18 至 19 日，在珠海市联合主办“第十

届粤港澳大湾区可持续发展研讨会”（下简称“研讨会”）。本

届研讨会将紧扣粤港澳大湾区创新融合发展特别是全面深化

前海深港现代服务业合作区改革开放、深入推动横琴粤澳深度

合作区建设主线，聚焦可持续发展热点难点问题，展开深入研

讨交流，提出科学论断和建议。为做好研讨会筹备工作，现开

展论文征集活动，有关事项通知如下：

一、组织机构

（一）主办单位：广东省科学技术协会、香港工程师学会、

澳门工程师学会

— 2 —

（二）承办单位：广东省土木建筑学会，香港工程师学

会土木分部、环境分部、建造分部，澳门工程师学会青年分

部

二、时间及地点

时 间：2021 年 12 月 18 至 19 日

地 点：珠海市（具体待定）

三、研讨会主题和专题

（一）研讨会主题

聚焦“双碳目标” 共建生态湾区

（二）研讨专题

1.区域突发疫情灾情协同防控

2.绿色建筑及智能家居

3.智慧交通及智慧城市建设

4.绿色制造与智能制造

5.“人工智能”、“工业互联网”等“新基建”相关领域

6.碳达峰与碳中和相关论题

7.5G 节能技术研究

四、论文征集

（一）论文要求

1.论文主题必须紧扣研讨会主题或相关专题领域；

2.论文必须为本人撰写的已发表或未发表的学术论文，

投稿人须严格遵守知识产权法相关法律法规，因抄袭、盗用、

篡改他人论文引起的法律责任概由投稿人承担；

3.论文可为中文或英文版，论文摘要以中英文对照形式

— 3 —

提交，中文摘要须 500 字以内；

4.论文篇幅（包括图片）须在 5000 字以内，论文排版

格式详见附件；

5.论文经研讨会学术委员会审核评定合格后，入选本届

研讨会论文集，同时，学术委员会将择优评出部分优秀论文，

优秀论文作者将受邀作为研讨会专题讲者在研讨会上作专

题演讲，并享受研讨会专家相关待遇及课酬。

（二）论文提交

论文摘要提交截止日期为 2021 年 11 月 20 日，论坛全

文提交截止日期为 2021 年 11 月 30 日。请将论文的 Word 版

本 和 pdf 版 本 两 种 格 式 提 交 至 研 讨 会 秘 书 处 邮 箱

gdtjxh@163.com。

（三）联系方式

1.联系人：广东省土木建筑学会 赵 韵

电 话：18027326975（手机），020-86665529 转 211（座

机）

2.联系人：广东省科学技术协会 曾德勇

电 话：18620836818（手机），020-83546812（座机）

附件：论文格式要求

广东省科学技术协会

2021 年 10 月 12 日

— 4 —

附件